(1) *Hanc tentationem idcirco permisit Deus exercire illi, ut posterius darem exemplum patientiae ejus, sicut et sancti Job. Hacce vero, quibus iusti quandoque premuntur, calamitatum causas, aliisque plures insigni planaque aucter creatione pertinet. D. Chrysostomus homiliā primā ad populum, et illarum summa his ipsi ejus verbis continetur: « Multos audiri talia querentes: Quid tandem ille modestus et mansuetus homo ab alio quodam impius et improbus per singulas dies trahitur, et innimeras patitur molestias, et Deus permisit? Quare alter accusatus iniqui mortuus est? Ille submersus est, inquit; alias precipitatus? Et multos possemus referre sanctos et*

*VERS. 15. — INVASIO ET INSULTATIO PASSEM-  
TUM, seu affinitum et familiarium, ac pro-  
omnibus etiam proprie exoris.*

temporibus et nostris, majorum nostrorum, qui multas sustinuerent tribulaciones differentes et varias. Ut igitur horum omnium rationem videoamus, et neque ipsi tumultus, et neque aliquis scandalizatus negligimus, nunc diligenter dicendis intendamus. Variis enim et omnimodi sanctorum affectionis causas numero octo charitati vestre dicere possumus. Idecirco omnes vos ipsos cum diligentia colligite, scientes quid nulla deinceps nobis venia et excusatio dabatur, si de contingentibus scandalizemur; quippe cum sint multi occasions, tanquam nulla sit, ita tumultus et perturbabimur. Itaque prima quidem est, quid cum facile in arrogantium propter meritorum magnitudinem et misericordiem tolluntur, ipses sinit affligi. Secunda, ne exteri majorem habeant de ipsis opinionem quam humana patitur natura, et ipsis deos, non autem homines esse arbitrentur. Tertia, ut et Dei virtus appareat per agrestes et compeditos exasperantes, et praedicationem augens. Quarum, ut ipsorum illorum patientia manifesta sit non propter mercedem Deo servientium, sed et tantam exhibentium gratitudinem, ut et post tot mala sincera in ipsis benevolenter ostendatur. Quinta, ut de resurrectione cogitemus; cum enim verum iustum, et mortuus plenum virtutis innumeris passum malis, et sic hinc digressum videris, oportet ex hoc omnime quid de illo iudicio cogitare. Si enim homines per se laborantes sine preiuis et retributione migrare non permitunt; multò magis eos qui tantum laboraverunt nonquā incoronatos remaneant. Deus decernet. Si autem ipsos laborum suorum retributione privare non eligit, omnino necesse est quoddam aliud tempus esse post praesentem finem, per quod praesentis vita laborum retributions recipiant. Sexta, ut omnes in gravia incidentes, sufficientem consolationem et mitigationem habeant in eos respicientes, et malorum quae ipsis accidere recordantes. Septima, ne quando exhortamus vos ad illorum virtutem et calque dicimus, imitare Petrum, imitare Paulum, propter gestorum excessum, alterius ipsis naturae participes felice cogitantes ad imitationem sororialis. Octava, ut quoniam beatos vel miserios cessere sportet, discamus quos quidem beatos, quos autem miserios et seruinos putare debemus. Si vero oportet et nosnam dicere causam, illud dicere possumus, quid spectabiliores tribulatio faciat tribulatos. Tribulatio enim patientem operatur; patientia vero probacionem; probatio vero spem; spes vero nos confundit. Videlicet quid ex tribulatione probatio futurorum nobis spem affert, et in temptationibus manere bonum de futuri sperare facit? Itaque non temerè dicebam, quid haec tribulationes resurrectionis spem nobis designant, et rexates meliores efficiunt. Quoniam nam enim, inquit, tu forsan sursum exanimata, sic et homo acceptus in humiliacionis camino. Possimus et decimam dicere causam. Qualem

SIC ET BRATO JOB INSULTARANT et uxor et  
filii, id est, tres illi amici ei cognati Job,  
qui cap. 2 et ult. Jobi, vocantur reges in ellis-  
tione Septuaginta, non quales hodie reges in

verò hanc? quam et jam sepius dicit super-  
cripsi; quid si aliquis habesset macula, et  
eas deponeret. Et bene patriarcha declarans,  
ad divisionem diebas: Quoniam Lazarus me  
mox recipit, jam consolacionem accipit. Et  
ad hanc aliam rursum inveniens: Qualem  
verò hanc? et corona et premia nobis au-  
geant. Quantum enim tribulationes ampli-  
buntur; cum verò et multo plus, non enim  
condigne nostre paucioris presentia temporis ad  
futura glorias quis resistibatur in nostra. Tot  
igitur causas habentes de sanctorum affli-  
ctione dicendas, ne in tentationibus indi-  
gerner; neque angustiarum, neque tristia-  
tuarum; sed et ipsi noscere instruamus  
animos, et alios hoc docemus. Ita sanctus  
ille. (Sorarius.)

Verg. 43. — Nos est contristante causa  
contra Deum. Duplex, ut hunc locum expōnes, optimè monit. Grecus noster lib. 4 de Gra-  
ce cap. 8, tristitia est. Una; inquit Apollonius, 2  
Corinth. 7; separatio Deum, que videlicet, ut  
ibidem additur, perditione in salutem stabili-  
lē operari, vel coriē ob Deum suscipi, aspergim-  
pumque mente tolerari. Altera contra Deum,  
que modum non tenet; de consueta gradi  
dejicit, impis adversis Deum, voces aut cogita-  
tiones exprimit. Prior in sancto cadit: cām enim honorum, possessionum, fortuna-  
rumque naufragis vexantur, morbus, plaga;  
varisque dolorem stilicis perverllentur, pa-  
non sentiantur; an; ut nihil omnino moveantur,  
inferiores in aliis animi partes brevi pro-  
cessu et lapideam sint? Cām abest non prout  
dominice crucis tragedia, cap. 2 ipse Dominus  
passus, fūdere et misericors erat, Matth. 26, Marc.  
14; omnipotens, inquit S. Paulus Rom. 9, mīhi  
magno est; et sanctissimus dolor cordi meo. Et  
infra, cap. 5, Tobias noster: Quale, ait, mīhi  
gaudienter erit, qui in tenebris antea, et lacrimis  
cadit non videt? Autem non est, ait textus,  
contristante contra Deum. (Sorarius.)

Verg. 44. — Iacobus in Dei misericordia per-  
manebat. Multi, saepi, in florescentibus arboreis  
fore, sed in cœris et pomis non evadunt  
omnes. In officio coquastionis iudebat, qui  
Matth. 11, vers. 7. dicit: Quid carnis in de-  
cūrum videre? Arrosūrum enim agitantes? Mor-  
debat in oculis Tobiae cœctas; sed è vero  
Dei misericordia nihil movebat. Agens pri-  
matis Deo consilios dictis rite sue. Dicit cap. 4,  
vers. 21, Job: Sit nomen Domini benedictum.  
Tobias, quasi sennuntius Dei beneficium sit,  
exilium, pauperies, desiderium amicis, gratias  
agit, nūc ad sensu; vel pœnas aliquot debet,  
sed omnis diebus rite age. Quis excusat,  
quod deo plenius pectus hoc! (Sorarius.)

Poësi Job adhuc vivens vocatur beatus,  
quia, ut in S. Jacobus, cap. 1, v. 12, beatus  
vir, qui impertit tantum, quantum cum pro-  
fane pœni; acceptus coram vita, et Beatus  
fuit Job, ait Epistolæ 2, c. 9, S. Fulgentius,  
et cùm in divinitate justè vivet; sed beator,  
et cùm in paupertate justus existisset. Beatus  
fuit, cùm docem circumdaret illis; sed

Europi, sed quales in Indiâ et Japoniâ non  
paucos habemus; et quales olim trigesi et  
unum devicit Josue; et septuaginta reges sub-  
mensâ Adenibezze analecta eborum carpe-  
bant: nempe dominii paucorum urbium, et  
patet ex dictis Josue 12.

Potes: Quoniodò dicuntur hic tres isti amici  
familiae Jobo, cùm constet ex c. 2 Jobi v. 11,  
consolandi illis causa accessisse? — Respon-  
deo: Ille quidem menti accesserunt, et ini-  
tio quoque cum dolente doluerunt; sed in  
decurso colloquiorum plurima postmodum  
peccaverunt, afflictos integrissimi viri cassi  
importune exigitantes, et inservi insultantes.  
Nam queritur ipse Job c. 6, v. 20, ipsos tre-  
cū ad insuperandum eloqua concinnetur, imper-  
petravit irruere, et antem interire refūsare.  
Similia habet cap. 10, v. 2, et alibi, et con-  
firmat ipse Deus c. alt., v. 7 (1).

beator, cùm ab exercitorum simul orbitate  
perirent, in Dei dilectione permanerit im-  
mobris. Beatus etiam fuit in corporis sos-  
piecto; sed beator est fatus in vulnera; bea-  
tor etiam in acervo squaroribus pleno, quād  
in palatio memoribus adornato. (C. à Lap.)

(1). Vana. 16. — Ubi nra sois tu? q. d.:  
Spes tua te felicit, fatique falsa et fallax;  
sporas enim per elecmynas obtinere à  
Deo prospera omnia, et ecce Deus per sepul-  
chrum mortuorum te excavit, et osculis priva-  
vit. Quid enim infelius, et miserior occidit  
orbato et caeco? (Corn. à Lap.)

Ubi est spes tua, pro qua miserabilitas et  
sepulchrum excauasti? Ita verba tametsi dicta  
sunt ab Iacachis, qui habebat fidem unius  
Dei, videntur tamen processione ex infidelitate  
quid crediles non credidisti, post hanc  
vitam restare aliam, in quā redditurus sit  
Deus unicuique secundum opera sua, promissa  
bonis, supplicia malis. Qui enim hoc non eredit,  
etiam fatazur se habere fidem unius Dei,  
reverè infidelis est, etiam circa religionem de  
Deo; qui destrahit Deo attributa necessarii et  
competenti, videlicet justitiam et providen-  
tiā ad quem pertinet retributio honorum et  
malorum. Item tollit fundamentum spes. Et ex  
hoc loco satis appareat multo fuisse in illo pe-  
pulo qui tantum temporalem retributionem  
pro legi observatione expectandam patarent.  
Qui prouinde non videntur verò fuisse fideli, ne  
quidem fide implicita eorum quae necessarii  
credenda sunt. Neque enim illi tribuenda  
est fides implicita providentia Dei, qui expres-  
sò illi destrahit, sicut illi fideles legantur.  
Tobias autem ad spiritualem et verè fidem  
populum Dei ostendit se pertinere, quando  
dicit respondens ait: Nihil ita loqui, quoniam  
fili seruorum tuorum, quasi diceret: Idem eri-  
dere debemus quod sancti patriarchæ, quoniam  
fili sumus; credidimus, in quā eam  
fide definiti sunt. Quis autem sit illa fides,  
ostendit sequentibus verbis: Et sicut spera-  
esperamus, quoniam Deo daturus es his qui fide-  
dem nam myrram uerest ab eo. Hoc est, ex-  
clusus nec, si in fide et sancta conversatio

pervanserimus, consecuturos vitam aeternam. Ille etiam notandum. Idem semel habitum smisi posse, id enim significat, quod ait: Quoniam Deus datus est his qui fidem eam mequatur, etc. Item notandum nulli sequitur hominem christianum confirmare ad tolerandam omnia adversa huius vita, et ad superandas omnes tentationes malas, quam si fides futura vita et aeterna retributionis sapientia in se existet, et recenti recordatione secundas, quemadmodum docet Apostolus ad Hebr. 11. Non dicit: Quoniam sancti sumus, tum quia sibi sanctitudinem tribuere humiliari noluit; tum quia illi ad quas laqueauerunt, revera sancti non erant. Denique datus dicitur: Nolite ita loqui, quandoque filii voceretur anima, ostenditur quoniam usum habere debent generis nobilitas, id est, ex majoribus, vicinie et nobilissime illustribus programma esse, ut videlicet designare nobilium, quod salibus majoribus indignum sit; sed eorum virtutem, sanctitatem et religiosum ita nobis semper posamus ante oculos, ut eam moribus et factis exprimere studeamus. (Exodus.)

Vers. 18. — Filius sanctorum sanctorum. Abraham scilicet, Isaei, Jacobi, Prophetarum, et patriarcharum, quorum vita tentatio perpetua fuit, quique constanter inobedierunt obsequio in Deum, tot licet malis ac tentationibus retrahentes. In eamdem sententiam aliquoq[ue] Mathathias filios sive: Nunc ergo, aiebat, & filii, sensatores estate legis, et date animos retrorsus pro testamento patrum vestrorum; et manente operam patrum, que fecerunt in generationibus mis. Abraham nomine in tentatione inservit est fidelis! Joseph in tempore angustie sua custodivit mandatum. Nihil apius ad intendendos ad virtutem animos, quoniam exempla domestica:

Dico, pater, virtutem ex me, veramque laborem, S' tu maner, et te animo repentebam exempla tuorum,

*Et pater dico, et osculabu excedit Hector.*

Vitas ILLAM EXPECTABANT, etc., quam Deus largiuerat est illi, qui in fide ad mortem usque perseveraverint. Habemus hic concepsis verbis spem vite aeternae expressam. Grandia haec doceantur eis majorum in lucem venientibus, quod Ihesus propius accedebat. (Calmet.)

Filius sanctorum sanctorum, puta Abraham, Isaei, et Jacob, etc.; sicut ergo idem, spem patientiam et constantiam in adversis imitemur. Idem dicas Christianus afflicitus: Filius sanctorum Christi; ejus ergo passionem et cracem jugiter intuebar, ac patientiam imitabor. Filius sum. SS. Apostolorum et martyrum, ut S. Pauli, S. Laurentii, S. Stephani, S. Vincentii, etc., qui tot et tanta pro Christo pertulerunt; ergo eos sequar, et vel modicum meum modum Christi amore libenter et fortiter sustinebo. Sunt enim filii sanctorum, ideoque ipse sum sanctus, id est, fidelis, tecum dicatus, et ab eo vocatus ad perfectionem sanctitatem, quae in patientia consistit. Patientis enim opus perfectum habet, Jacobi 1, 4.

Et VITAM ILLAM EXPECTAMUS, quam Deus datus est his qui fides suam sicutque mutant ea ea. Respondet appositus Tobias insultibus sibi: *Ubi, est spes tua?* q. d.: Spes mea non refertur ad bona presentia, sed futura. Spero enim post hanc, aliam vitam beatam et

aeternam, quam Deus dabit illis qui in fide et spe illius constanter in quibuscum adversis persistant. Haec spes alterius, et felicia vita excitat septem fratres Machabaeos, et sarcinas, tympana, cipulae, et omnia tormenta superarent, inde contumescerent; unde ad Antiochum tyrannum intrepide dicebant: Tu cadens, scelotissime, in presenti vita noi perderas, sed rex mundi definitus nos pro multis regnabis aeterno et in resurrectione asceceris. 2 Mach. 9. Idem senserunt et discerunt castri martyres ferè ad omnium omnes, qui ut ali Apostoli. Hebrei, 11, 37. Apud isti sicut, sciti sicut, resutati sunt, in occiditate quasi mortui sunt, sic. (Corin. à Lipp.)

Vers. 19. — Anxi vero vobis Etsi stat ab opus testamini optinet.

Mirari subit, cur Tobiae, eni[us] res antea floruerant, quique rixata ibi grata i[us] Sennacherib, sub Ascalonitano recuperaverat, brevi sub tempore rapido in tantum rel fa[miliars] angustiam desolaverit. Sed h[ab]uit amaditatem. Illam largioribus induitissimum pleniorum, neque conuersus plenius operibus astimulauit inquit ad exercitium. D[omi]n[u]s antea Deus permiserauit, ut a Sennacherib spoilleretur et quod apud regem fruebatur, dignitate. Eius res alieni usurpaverant, vel forte ellam directione expeditio fuerant. Quid donatus fuit a Salomonaro, eundi et rediuit libertate, Sennacheribis revocaverat. Ingenuum pecuniae vim deponerat p[ro]p[ter]e Gabelum, quoniam ne recuperaret tunc impediatur: In modicis erogaverat pleniorum. H[ab]et simul omnis, iucard[us] nihil, erogare pleniorum, sumptibus indulgeret, et jacturis detinet, h[ab]et inguum, simul omnia vel locupletissimum ad extrema brevi redigunt. (Calmet.)

Dum dictior Tobiae auctor textus opus fechisse, duobus modis explicatur: primo, secundum Hebrewos, ut faciendo conduxerit pannos, et texendos, qui in tabernacula extenduntur, ut vela, certior. Haec id genus: secundum, ut serviret aliis mulieribus, in cardin domibus, et operibus cuiuscumque generis ex essent opera secundum Graecos. Nam & tu; γυανοις; γυανοις est non simpliciter servire, sed in rebus etiam vilibus et abjectis, prout ex Aristotelis Politicorum libro quinto colligitur. Atque isto modo se Jobi uxori dñeque, nam & tu; contempli appellat Job 2, quasi, quo hoc illud erraret, omnibusque oscillaretur. D[omi]n[u]s verb Baduelis posuimus, locum esse ait, in quo mulieres versantur, videtur significare illud in v[er]o yessu[m], accipiendo pro hujuscemodi mulierum clausis seu locis, cum tam pro figura sex operibus accipiat postea Hebreus, in quo sic: Et, in tempore isto, haiva tacer mea fecit opus mulieribus seu opus mulierum. Sed opus hoc partim alienum in dominibus fructu videtur, quia in textu nostro est: Ibi ad opus, partem domini sue, quia in Graecis est, cum opus pars factum domini missis, decendit in magnitudine. Jam quod in Graeco sit Tobias, dñeque opus aliis, id est, erubescerabat ad ipsum, seu proprius ipsam, putat quidam forte legendum spiritu, etc. id est, litigium cum ei. Nam et in Hebrewo est: Pahus et Aliqutes super negotio habui, alii propter h[ab]ent inter nos contentiones. Ita enit[er] Rabbi Camillus in libro Radicem, et alii explicant verbum istud psalmi 34: Quadruplicata

ab his litigii vel contendit, ut dubitandum non videatur, quin aberrari Monasterus, dum verba illa veritatem: *Africæ causæ exerecessæ nos perire reddimus propter hædum illam.* Et sancæ textus noster litigium quoddam, datis et acceptis ultrò citroque responsis, indicat; itemque D. Augustinus de Verbi Domini serm. 18, secundum Matthæum cap. 15, cùm agminatum defensionem inter eos fuisse sit. Eius verba postea citabantur. Graeca tamen illa vox reueneri potest, ut ab effectu idem ipsum litigium significet. Reuent enim eorum qui rixantur virtus, ardentes oculi, vel cortè, cum sunt homines paulo vel graviores, vel militares ac modestiores: erubescunt quidem, sed eo rubore, quem verecundiz colorē siebat quidam. Duo vero hinc queruntur: prius est: *nun essem ipse Tobias uxoris hædum fuisse?* Videtur illi opinari D. Augustinus loco jam indicate, cùm ait, ipsam de furto monitam, defendisse factum suum, et paulo post: *Quam cora, inquit, erat que furum defensabit!* Sed sancæ ab hoc eam solem absolvit clarè, in textu Graeco, Tobias. *Dominus, ait, quibus nimis laborarit, reddiderit ei mercenari, spoliisq; azi ipsorum, id est, ultra mercedem donantes et hædum.* Explicit enī quid ipsa verè quidem dixisset; sed ipse autem dicentib[us] non adhibebat; nunc verob[us] scribens adhibeat. *Tuus fiducia patrini tuæ puer,* Rademque in Hebrewo absoluto est, non enim ipsa tantummodo dixit: *Datus est mili hædus supra mercedem meam;* sed ipse etiam Tobias, cùm liberum iustum scriberet, perficuisse veritatem totam indagasset: *Faciem est, ait, quidem die, et deserter ipsi hædum uam in mercede ipsius,* id est, cum mercede, vel ultra mercedem. Malo siquidem, in utriusque verbis, veritatem semper Monasterus, pro mercede. Sunt enim diverse propositiones Hebreicæ bescoratæ et hæficiari, et hec alibi possent, pro aut proper significare, non tamen hoc loco, ut aperit textus Graecus, et ipsa facti circumstantia. Si enim pro mercede datum hædum dixisset, cause quid fuisse, cur ei Tobias non credoret? Laborasse nōrāt, mercede dignam sciebat, pecuniam nullam videbat, mercedem si quam aliam accepisset, oculare ipsa poserat. Quid mirum ergo vel incredibile fuisse, in mercede hædum datum? At gratia donatum, et in mercede austrarium, quoddamque veluti corollarium; id verò apud exterorū novum, et insulatum videbatur. Atque hanc donationem innuit etiam verba dani, quibus tam Graecus quam Hebrewus utinatur, quibus in Latino respondet accipere. *Faciem est,* ut hædum caprarum accipient, scilicet domino, denaretur donum. Idemque in suo Tobili Periōnus: *Cum rexistis, inquit, opere, quotidie se quis adiutorum omnium pertinebat, pareret, salvavando hædum, prout mercede, et accepimus, fessit. Sed, quazilis secundò pœcylitice Tobias, de uxore suspicendo, ipsi negenti non credendo, et cum ed silenterando, ut dictum est?* — Respondeo, non percipio; potuit enim merito suspicari, primo, quia domi vir usum alteriusve terreni esse sciebat, unde hædus emi non poserat; neque tantum lucratum auctorem, ut causa necessaria aliis hædum emere posset; existimabat denique, maleassadum esse famem, et, quod ait

Vera. 20. — Hecce ACCIPIENS (1) Anna, dono scilicet et gratitudi, supra debitum mercedem, ut habent Hebreæ et Graeci. Cùmque Annae id affirmanti non tam citè crederet maritus, illa irata viram sanctum objurgavit. In Graeco additur, Achischarus' nepotem Tobias surpissus patrum suum, saque dñi abiit Tobias, utique periculi vitandi causâ, in Emaisia. Cassam abitum vide in fine c. ult. (2).

Ecclesiasticus cap. 27, propter insipiam, multos delipere. Sciebat ipsam interdum paupertati et misericordia impatiens, ita ut parum quandoque graviter ac moderatè loqueretur et ageret. Erat ipse paterfamilias, cui ne quid domi mali accideret, cura esse debebat. Erat excus, ut minus oculis, quid fieret perspicere. (Serarius.)

(1) Notat Graecus, hædum hunc additum fuisse mercedi operis consuetudinem: Hebrei vero pro mercede datum sentire videntur. Parva docet S. Ambrosius: *Uxori hædum pro mercede accepit;* sed paulo inferius mercedis incrementum fuisse affirmant. (Gallmet.)

(2) Vera. 22. — AB HAC HOC HUS IRATA RESPONSET: *MANIFESTE VANA TACTA EST SPES TUÆ, ET ELEMMOSTRA TULI MOGO APPARUERUNT ESE VITÆ, CUM PER EAS TE ET ME, TOSAMQUE FAMILIAM IN TANTAM EGESTATEM, EXCITAVIT ET ANGUSTIAVM ADDUXERIS.* Disce hic à Tobili pro beneficiis maledicta, imò maleficia etiam ab intimis amicis recipere, et constanter ferre. Hoc est premium patientie, haec ejus coronis, ut ipsa novam passionem provoget, in eaque novâ majorique patientia coronetur. Audi S. August. serm. 18. in Matth.: « Quanta putatur infelicitas hominum, qui lucem iustum corpoream non vident! Exemptus est aliquis? » continuo dicitur: *Istrum Deum habuit; aliquid malum commisit. Hoe uxor Tobias dicebat e viro. Glambah ille propter hædum, ne de furto esset; nolens sonum furti audire in domo sua. Illa defendens factum suum, opere proprio perciebat maritum; et cùm ille diceret: *Freddite, si de furto est,* illa respondebat resultans: *Ubi aut justicie tua?* Quia cœca erat, quæ furtum defendebat! et quād cœcum videbat, quæ furtum reddi imperabat! illa erat foris in luce solis, illa erat latius in luce justitiae. Quis eorum erat in luce meliori? » Et S. Cypr. l. de Mortalitate: « Et Tobias post opera magnificæ, post misericordie sua multa et gloria præconia, cœcitatem lumen passus, timens et benedicens in adversis Deum, per ipsam corporis sui cladem, crevit ad laudem, quam et ipsum uxor sua depravare tentavit, dicens: *Ubi aut justicie tue? ecce que patet.* At ille circa timores Deistabilis et firmus, et ad omniem toleriam passionis fide religiosus armatus, tentationi uoxis invalida in dolore non cessit, sed magis Deum patientia majora promeruit, quem postmodum Raphael angelus collaudat. »*

Stolidi modo S. Saturus procurator dèmeus Himerici regis Ariani, cùm ab eo maximis minis, indeque ab uxore propriâ multis lacrymis sollicitaret ad Arianismum, intrepide cum S. Job respondit: « Tanquam una ex insipientibus mulieribus loqueris. Formida-

rem, mulier, si sola esset hujus vita amare dulcedo; artificio conjux diaboli ministraria. Si diligeres maritum, nunquam ad secundam mortem attraheres proprium virum. Distrahant filios, separant uxorem, auferant substantiam, mei Domini, ego securus de promissis, verba temebo: Si quis non dimiserit uxorem, filios, agros, aut domum, mens nos poterit esse discipula. Quid ultra? discendente muliere cum filiis refutat, confortatur Saturus, ad coronam discutitur, expellitur, pannis conteritur, mendicus dimittitur. Haec Victor Uicensis lib. 1 Persecutionis Wandalem, sub finem.

Job et Tobias in multis fidei persimiles: primò in profusa eleemosynis, et enjuslibet misericordia officiis, qualia de se depredicat Job c. 31, et Tobias hic c. 1. Secundò, in constanti rerum adversarum, pressertim paupertatis, cœcitat et morborum tolerantia, in gratiarum actione. Sunt enim ipsa Dei magna beneficia, utpote magna virtus, magnique premii materia. Dicebat ergo Job patiens: Bonitas desir, Dominus avuln, sit nomen Domini benificium. Idem dicebat Tobias. Tertiò, Tobias haec omnia sustinuit ob spem futurae vite beatæ, v. 18; sic et Job c. 19, v. 25: Scio, ait, quod Redemptor meus vivit, et in seculissimo die de terra surrexerit sum. Et rursus circumdator pelle med, et in carne med sudebo Deum meum, etc.; repente est hoc spes mea in sinu meo. Quartò, Job irrisus fuit ab uxore et amicis, sed irridentes irritat; sic et Tobias. Quintò, Deus Tobias opes ablatas, vimisque restituit: sic et Job, cap. ultimo, omnia reddidit duplicita. (Cora. à Lap.)

Notetur etiam boni bene agentibus convicia interdum, etiam ab infinito, fereunt, quemadmodum, ad Tobie exemplum. S. Antonii evenisse, memorat lib. 3 Historia ipsius auctor. Illustrissimum verò, et Tobie, Jobaque consimilimum est, quod ab hereticis, pro catholicâ fide, olim pertulisse sanctum Saturum merat sub libri primi de Persecutione Wandalem extremum, Victor Uicensis. Cum enim esset Ariani regi domus procurator, et ut catholicâ fidem desererer, irritaretur, constantissime recusavit. Promisit autem homines (libet enim iam rem totam ipsius Vic-

### CAPUT III.

1. Tunc Tobias ingemuit, et cepit orare cum lacrymis,
2. Dicens: Justus es, Domine, et omnia iudicia tua justa sunt, et omnes viae tue, misericordia et veritas et iudicium.
3. Et nunc, Domine, memor esto mei, et ne vindictam sumus de peccatis meis, neque reminiscaris delicta mea vel parentum meorum.
4. Quoniam non obedivimus preceptis tuis, idè traditi sumus in direptionem, captivitatem et mortem, et in fabulam et in improbum omnibus nationibus in quibus dispersisti nos.

toris verbis recensere), et divitiae multe, si faceret; preparantur supplicia dira, si nollet. Hic optione proposita, ut si regalis bus iussis non obediret, primò facta discussione, et ante amissam domus vel substantiam, distractis omnibus mancipliis ac illis, uxor ejus, ipso presente, camelario in coniugium tradiceretur. Quod ille plenus Deo, magis ut velociter provenisset, impios provocabat. Ob quam causam uxor ejus inducias visa est, ab his qui exequabantur, nesciente marito, petuisse. Accedit ad maritum alia Eva, consilio magistrata serpensis. Sed ille Adams non fuit, qui illecebrose vestitus arboris poma contingeret, quia non indigens, sed saturatus ab libertate domus Dei, et torrente deliciarum ejus potates. Advenit mulier ad locum, ubi maritus singularis oratione, conscientis vestibus, crineque soluto, secum comitantis filiis, unamque infantulum, que tune lactabatur, manibus gestans, quo nescientis projectus ad pedes mariti. Eiam ipsa suis genis complectitur uitis, sibilans vociferatione draconis: Miserere mei, dulcissime, simul et tu; miserere communibus liberis, quos conspicis ipse. Non subiacent conditioni servilli, quae clares prospiciā reddit generis nostri. Non subiiciar ego indigno et turpi conjugio, vivente marito, que mihi semper inter coevas plaudebat de Saturo meo. Cognoscit Deus quia invitus facturus es hoc, quod foris voluntarii aliquanti fecerunt. Cui ille, Job sancti vece, respondit: Tampid omnes ex iniipientibus suaderis loqueris. Formidarem, mulier, si sola esset hujus vita amara dulcedo; artificio conjux diaboli ministraria. Si diligeres maritum, nunquam ad secundam mortem attraheres proprium virum. Distrahant filios, separant uxorem, auferant substantiam, mei Domini, ego, securus de promissis, verba temebo: Si quis non dimiserit uxorem, filios, agros, aut domum, mens nos poterit esse discipula. Quid ultra? discendente muliere cum filiis refutat, confortatur Saturus, ad coronam discutitur, expellitur, pannis conteritur, mendicus dimittitur.

(Serarius.)

### CHAPITRE III.

1. Alors Tobie gémit et commença de prier avec larmes.
2. Disant: Seigneur, vous êtes juste, et tous vos jugements sont pleins d'équité, et toutes vos voies ne sont que miséricorde, vérité et justice, puisque nous ne nous châties qu'àfin de nous purifier de nos péchés.
3. Et maintenant, Seigneur, souvenez-vous de moi, ne prenez point vengeance de mes péchés; et ne vous rappelez point mes offenses, ni celles de mes pères.
4. Comme nous n'avons point obéi à vos préceptes, nous avons été abandonnés au pillage, à la captivité et à la mort, et nous sommes devenus la bête et le jouet de toutes les na-

5. Et nunc, Domine, magna judicia tua,  
quia non egimus secundum praecepta tua,  
et non ambulavimus sinceriter coram te.

6. Et nunc, Domine, secundum voluntatem tuam fac mecum, et praecipe in pace  
recipi spiritum meum: expedite enim mihi  
mori magis quam vivere.

7. Eadem itaque die contigit, ut Sara  
filia Raguelis in Rages civitate Medorum,  
et ipse audiret improbum ab unius ex  
ancillis patris sui:

8. Quoniam tradita fuerat septem viris,  
et diemonum nomine Asmodaeus occide-  
rat eos, mox ut ingressi fuissent ad eam.

9. Ergo cum pro culpa sua increparet  
puellam, respondit ei dicens: Amplius ex  
te non videoamus filium aut filiam super  
terram, interfictrix virorum tuorum.

10. Numquid et occidere me vis, sicut  
jam occidisti septem viros? Ad hanc vo-  
cem perrexit in superiori cubiculum do-  
misi sue: et tribus diebus et tribus nocti-  
bus non manducavit neque bibit:

11. Sed in oratione persistens, cum la-  
crys misericordiam Deum, ut ab isto  
improperio liberaret eam

12. Factum est autem die tertii, dum  
compleret orationem benedicens Domini-  
num,

13. Dicit: Benedictum est nomen tuum,  
Deus patrum nostrorum; qui eum fratus  
fuisti, misericordiam facies, et in tempore  
tribulationis peccata dimittis his qui invo-  
cant te.

14. Ad te, Domine, faciem meam con-  
verto: ad te oculos meos dirigo.

15. Peto, Domine, ut de vinculo impro-  
peri huic absolvas me, aut certe desuper  
terram eripias me.

16. Tu scis, Domine, quia nunquam  
concupivi virum, et mundam servavi ani-  
mam meam ab omni concupiscentia.

17. Nunquam cum iudicibus miscui  
me, neque cum his qui in levitate ambu-  
lant; partipem me praebui.

18. Virum autem cum timore tuo, non  
cum libidine mea consensi suspicere.

19. Et; aut ego in ligna fui illis, aut illi  
forsitan sic non fuerint digni, quia for-  
sitan viri illi conservasti me.

tions parmi lesquelles vous nous avez dispersés.

5. Et maintenant, Seigneur, vos jugements  
sont grands parce que nous ne nous sommes  
point conduits selon vos préceptes, et que  
nous n'avons point marché sincèrement en  
votre présence.

6. Et maintenant, Seigneur, traitrez-moi  
selon votre volonté, et commandez que mon  
âme soit reçue en paix, parce qu'il n'est plus  
avantageux de mourir que de vivre.

7. En ce même jour, il arriva que Sara,  
fille de Raguel, en Rages, ville des Médes,  
reçut pareillement des reproches de l'une des  
servantes de son père.

8. Parce qu'elle avait été mariée à sept  
hommes successivement; et un démon nommé  
Asmodée, les avait très assaillis qu'ils étaient  
entrés dans sa chambre.

9. Connue donc elle reprenait cette ser-  
vante pour quelque faute qu'elle avait faite,  
celle-ci lui répondit: Puisse-nous ne voir  
jamais de vous ni fils, ni fille sur la terre,  
meurtrié de vos maris.

10. Est ce que vous voulez me tuer aussi,  
comme vous avez déjà tué sept maris? A cette  
parole, Sara monta dans une chambre haute  
de la maison, et elle demeura trois jours et  
trois nuits sans boire ni manger;

11. Et persévérant dans la prière, elle dé-  
mandait à Dieu avec larmes qu'il la délivrât  
de cet opprobre.

12. Le troisième jour, relevant sa prière,  
et bénissant le Seigneur, elle dit :

13. Que votre nom soit béni, ô Dieu de nos  
pères, qui faites intercession après nous être  
mis en colère, et qu'il dans le temps de l'afflic-  
tion pardonnez les péchés à ceux qui nous in-  
voquent.

14. Seigneur, je tourne vers vous mon vi-  
sage, et j'arrête mes yeux sur vous.

15. Je vous demande, Seigneur, que vous  
me délivriez de ce reproche, ou qu'au moins  
vous me restiez de dessus la terre.

16. Vous savez, Seigneur, que je n'ai jamais  
comploté d'homme, et que je ne suis conservée  
pure de tout mauvais désir.

17. Je ne me suis jamais mêlée avec ceux  
qui aiment à folâtrer, et je n'ai jamais eu au-  
cune société avec les personnes qui se con-  
duisent avec légèreté.

18. Que si j'ai consenti à recevoir un mari,  
je l'ai fait dans votre crainte, et non pour  
suivre ma passion.

19. Et, on j'ai été indigne de ceux que l'on

20. Non est enim in hominis potestate consilium tuum.

21. Hoc autem pro certo habet omnis qui te odit, quod vita ejus, si in probatione fuerit, coronabitur: si autem in tribulatione fuerit, liberabitur, et si in corruptione fuerit, ad misericordiam tuam venire licet.

22. Non enim delectaris in perditionibus nostris: quia post tempestatem, tranquillum facis; et post lacrymationem et fletum, exultationem infundis.

23. Sit nomen tuum, Deus Israel, benedictum in secula.

24. In illo tempore exaudita sunt preces amborum in conspectu gloriae summi Dei:

25. Et missus est angelus Domini sanctus Raphaël, ut curaret eos ambos, quorum uno tempore sunt orationes in conspectu Domini recitatae.

m'a donnés; on peut-être n'étaient-ils pas dignes de moi, parce qu'il se peint que vous m'avez réservée pour un autre époux;

20. Car vos conseils ne sont pas à la portée de l'homme.

21. Mais quiconque vous honore se fera assuré que si sa vie est éprouvée, elle sera couronnée; si vous l'allégez, il sera délivré; et si vous le châtiez, il pourra obtenir miséricorde;

22. Car vous ne prenez point plaisir à notre peine; mais, après la tempête, vous rendez le calme; et après les larmes et les soupirs, vous nous comatez de joie.

23. O Dieu d'Israël, que votre nom soit bénit dans tous les siècles.

24. Les prières de Tobie et de Sara furent exaucées en ce même temps devant la gloire du Dieu souverain.

25. Et Raphaël, le saint ange du Seigneur, fut envoyé pour guérir ces deux personnes, dont les prières avaient été en même temps offertes au Seigneur.

#### TRANSLATIO EX GRECO.

1. Et tristitia ploravi: et deprecatus sum cum dolere, dicens: — 2. *Iustus es, Domine;* et omnia opera tua, et omnes viae tuae, misericordia et veritas; et iudicium verum, et iustum in judicis in seculum. — 3. Memori mel, et resipice super me. Ne de me vindictemus sicuti propter peccata nostra, et ignorantis mens, et patrum nostrorum, quae peccaverunt in conspectu meo. — 4. Non enim abscondi mandatis tuis: et dedisti nos in direptionem, et captivitatem et mortem; et parabolam improprii omnibus gentibus in quibus dispersi sumus. — 5. Et nunc multa sunt iudicia tua, et vera et me ad facilius pro peccatis meis, et patrum nostrorum: quoniam non fecimus mandata tua: non enim ambulavimus in veritate coram te. — 6. Et nunc secundum id quod placat coram te, fac mecum: præcipe recipere spiritum meum, ut dissolvatur, et fiam terra: quoniam expedit mihi mori, quam vivere; quoniam impropria falsa audiui; et tristitia multa est in me. Præcipe absolti me de necessitate jam in eternum locum: ne avertias faciem tuam a me. — 7. In eadem die contigit illis Raguel Sarra in Ecbatanis Media et ipsam impropriam ab ancilla patris sui: — 8. Quoniam data fuerat viris septem: et Asmodeus malum demonium interfecerat eos, integrum illi fulsissent cum ei, ut in uxoriis. — Et dixerunt ad eam: Non intelligis sufficiens tu viris? — Ecce septem habuisti; et unius eorum non es nominata. — 9. Quid nos flagellabis? Si impervi ostent: vade cum eis: — non videamus tuum filium vel filiam in seculum. — 10. Haec audiens tristitia est validæ, ut suffocaretur, et dixit: Una quidem sum patri meo: si fecero hoc: approbrium ei erit, et senectutem ejus deducam cum dolore ad infernum. — 11. Et oravit ad fenestram, — et dixit: *Benedictus es, Domine Deus meus,* et benedicendum nomen tuum agnoscere, et honorificare in secula. Beneficant te omnia opera tua in seculum. — 12. Et quod, Domine, oculos tuos, et faciem meam in te dedi: — 13. Dixa ut absolvas me de terra, et non facias me audire ultra improprium — 14. Tu cognoscis, Domine, quis mundi sum ab omni peccato viri, — 15. Neque polsi nomen meum, neque nomen patris mei in terra captivitatis meæ. Unigenitus sum patri meo: non adest ei puer, qui hereditabis eum, neque frater propinquus, neque existens ei filius, ut conservem me et uxorem: jam perierant mihi septem. Ut quid mihi vivere? Et si non videatur illi interficere me, præcipe resipere in me, et non ultra miserabilem me facere, et audire improprium: — 16. Et exaudita est deprecatione utrumque coram glorii magistris Raphaël: — 17. Et missus est ad eamandum, ipsum Tobit desquamare illungines, et Sarram filiam Raguel dare Tobie filio Tobit uxorem, et ligare Asmodæum malum demonium, quoniam ad

Tobiam pertinet hereditate eam. In eodem tempore revertens Tobit introivit in domum suam, et Sarra filia Raguel descendit de superiore cubiculo suo.

## COMMENTARIUM.

VERG. (1) 2. — OMERIS VIX TUL (2). Duplex

(1) VERG. 1. — TUNC TOBIAS INCURVIT. Visus caput Tobias, gravique inopia oppressus, quam ferme per quadriennium uberat, convicis necessariorium uxorisque sue vexatus, in mortore vita hujus miserrima ad Deum versus rogat, ut optatam tandem aliquando exitum malis suis et vita imponat. Nihil in hac oratione turbidum, impatiens nihil, nullum murmur, vel anima sollicitudo, ut tandem majorum suorum finem impetrat. Fato tur, animo se agitari agnoscitque justam Numinis ultionem. Ex Graeco, in fine hujus capituli, discimus, Tobiam in locum aliquem remotum et extra dominum oratum recessisse. (Calmet.)

Et CAPUT OSARE CUM LACRYMIS, Graecè cum genitu et lacrymis. Hebr. cum suscepit dolere manus, et quidam etiam corporis exgrindit. Dolor enim animi creat dolorem corporis, et segnido mentis exgritudinem parit carnis. Passio enim et afflictio animi per sympathiam in corpus sese diffundit. Vide hic quām verum sit illud Eccles. c. 7, v. 8 : Columna conserbat asperitatem. Ea tibi excitas non turbavit Tobiam, sed conturbavit eum columnia uxoris. Cœcitate enim sciebat sibi immisum à Deo ex ratione justū; at columnam sentiebat sibi ab uxore fieri non ex ratione, sed ex passione iustū, quæ idcirco grave erat peccatum, quod proinde ipsum validè affligebat. Magis enim offensa Del creatoris sui, quām injuria propria cum cruciabat.

Cupit orare cum lacrymis, ex intimo cordis sensu, devotione et compunctione, idēque quasi vim intulit Deo, ut eum exaudiaret et consolaretur. Audi S. August. serm. 326 de Tempore, qui est de Tobit : « Oratio justi, clavis est coeli. Ascendit preceat et descendit Dei misericordia. Licet alia sit terra, alium, eodium, audit tamen Deus hominis linguam, si mundam habeat conscientiam. Cum sensibus loquitur, si sit subis nosfer gentes. Sufficit suribus imber oculorum, flatus cuius audit, quām voces. » Audi et S. Bernard. de modo bene vivendi ser. 10 : « Anna mater Sa- medii per compunctionem et lacrymas me- ruit habere filium, insuper obtinuit apud Deum prophetiam donum. David per com- punctionem et lacrymas obtinuit veniam perpetratō homicidiī atque adulterii. Sic enim audiuit per prophetam : Non morieris, quia Dominus traxisti peccatum tuum. Pater Tobias per compunctionem et lacrymas, me- ruit accipere curacionem cœcatis et conse- latiōnem paupertatis. Sic enim dixit ei Ra- phael angelus : Godam tibi semper sit, et adiecit : Forti animo esto, in proximo est, ut à Deo careris. Eiam Maria Magdalena per com- punctionem et lacrymas meruit à Domino raudire : Remittitur tibi peccata tua. »

(Corn. à Lap.)

(2) Vis Dei sunt Dei ordinationes, consilia, decretū, gubernationes, actiones, opera. Hisce enim quasi vis utitur, et ad creaturas, homi- nesque regendos descendit; q. d. : Omnia Dei spera sunt misericordia, vera et justa; miser-

ceriorum. Una quam ipse ambulat; et sunt actiones ipsius seu operi, quibus ad præstitutum sibi finem, sui videlicet nominis gloriam, idēque ad scipium tendit. Altera, quā nos ad ipsum ambulamus, et sunt ipsius mandata, monita, consilia, quorum observa- tionē ad ultimum finem nostrum, seu ad aeternam felicitatem deducimur. Ambo via sunt misericordia, seritas et judicium (phrasē He-breachē ponuntur abstracta pro concretis)

ricordia, quia mille nostris miseriis, mille misererationibus succurrit. Rursim quia cūm peccata nostra punit, puniri ultra condignum, et justitiam misericordia temperat. Item punit levibus ponit in hac vita, ut per eas metientes, et metentes atrocissima gehenna supplicia, declinando à peccatis caveamus. Denique punit unum, vel paucos, ut ceteri omnes eorum exemplo sapiant. Eadem sunt vera, quia sapientia et veritatis primae conformis, et quia verissimum quod promisit, quodque manatus est, præstiat. Et enim ipsa in dictis factisque verissimum et constantissimum. Eadem sunt judicium, quia manant ab aeternā lege, quae est in mente Dei, et à primi justitiae, judiciole divino, idēque justissimo.

Tropel. Dens vult ut in hisce tribus ipsum imitemur. Cupit ergo in omnibus actionibus nostris misericordiam quendam inesse, ut vel alii subveniamus, vel ceteri nobis ipsis : re- ritem, ut convenienter natura se rationi, convenienter etiam fili nostro, et si quid ulli dixerimus, dictis ipsis convenienter agamus; judicium, ut cuiilibet, quod sum est, Deo, proximo, nobis ipsis tribuamus, prudenterque vivamus. Iu. Serarius. (Corn. à Lap.)

Similia sunt illa Psalm. 24. : Universa sic Domini misericordia et veritas. Psalm. 18 : Prope es tu Domine, et omnes vie meæ veritas. Rursusque : Justus es, Domine, et recte iudicis tuus, seu, ut 70 reverterunt, et recta iudicis tua. Quod ed mones, ut videamus unde S. Ephrem tom. 2. Parvenses 39, verba illa citabit, cūm sit : « Tunc nos valde ingemiscen- tes, fiets exanimabimus amare, dicentes : « Justus es, Domine, et iudicia tua recta. » Non enim quemadmodum qui magno cum fructu, Patrem illum interpretatus est, existi- mavit, hunc Tobia locum effert sanctas Ephrem : sed Davidis verba, hieb ambobus eadem sententia sit. Quam etiam ob causam, recte hoc S. Hilayi in uscio Psalmi 118, ac- corsi monitentula haec potest : « Indefessā et perseveranti fide necessarium est, ut immo- bilis in nobis et inconcessa confessio sit, ne vel aliquis temporum injuria, aut persecu- tionum dolore commodi, devotionis studium relaxemus, sed quando morbi vexabunt, passiones et cruciatas corporum deservient, clamia defatigabunt, luctus et orbitates affli- gent, semper utemur hinc, quā nunc Pro- pheta uetus est voce, dicens : Justus es, Do- mine, et recte iudiculus tuus. » (Serarius.)

Id est, sunt misericordes, verme et justi (1).  
VERS. 7. — SARA IN RAGIS CIVITATE MEDO-

(1) VERS. 3. — Neque amissicinis delicta  
mea, vel parentum meorum. Aequitatem et pro-  
videntiam Numinis ne reprehendereat Hebrei,  
sceleris parentum in filiis puniri arbitraban-  
ter. Sententiam hanc non semel confirmat  
Scriptura. Docet Noe, Deum persequi pe-  
ccata parentum in filiis ad tertiam usque et  
quartam generationem. Cum Noe patrino Cham insultasset, Noe ipse maledictionem  
imprecatus est Chanaano, illuc Chanei. David  
peccaverat, eisque crimen Deus ultus est in  
ilio, quem ille ex Bethsabee generav. Item  
censeri populum suum proposito consilio  
jussit, eisque rei pena in populum recidit.  
Salomon fideliter in Deum deluit, et Robo-  
mases ejus filius portione regni multatus fuit.  
Nec à vulgari opinione recessisse Apostoli in  
novo Testamento videtur; scilicet in enim  
ab Iesu de cæso nato, utrum in eum morbum  
criminum suorum, an parentum causa incur-  
risset. Eadem preces justorum veteris Testa-  
menti adoptat Ecclesia: *Nisi remittatur de-  
ficta nostra, vel parentum nostra.* Publica  
interdum calamitates vindicta sunt potius cri-  
minum vel principium, vel parentum vita fun-  
ctorum, quam pena illorum qui illis oppri-  
menter: quia tamen reputaverit, illos, qui  
talia patiuntur, nulli criminalibus suis preme-  
ranno? Nihil Deus prestat iniquum; et que-  
stionibus innocens homo, plurima semper justi-  
tia Numinis debet, eidemque Numini jus inest  
illum pro criminalibus praescientibus, vel pre-  
teritis oculis puniendi. Ceterum si res ipsa  
perpendatur, mala haec temporaria et fugacia,  
mala sunt tantummodo illis, qui ea vertere in  
usum aeternae beatitudinis nobant. Cum Christus  
declaraverit, beatos esse pauperes, animo  
mites, eosque qui mala pro justitia patientur,  
de his rebus iudicium alterius ferendum est,  
aque in censu honorum illas referendas  
eportet, quippe quibus plurimam ad sancti-  
moniam vias juvamus. Animadverentes Eth-  
nicum innocentiam sapere optinere, atque optimam  
insuper scientes, Deum nulli iniquum gerere,  
falso opinati sunt, alterius vita crimina hic à  
nobis expiari. (Calmet.)

Vers. 6. — PRECIPERE IN FASE RECUPERI SPIRITUM  
MEUM. Graeca addunt, quis audire reprobra-  
nes inservias; unde pacet, quām graviter pro-  
bra uxoris et aliorum pupigerint animum  
Tobie, ut optaverit mori. Ait enim: *Expedit  
enim morti magis quam vivere.* Vita enim  
in assiduo magnoque morore non est vita,  
sed mors, lñō prius morte; quare recta ratio  
dictat, tunc satis esse mori, quām vivere, si  
nimis sit ita placet Deo. Sic Job c. 7, 15: *Supersedium, ali, elegit anima sua, et mortem  
ossu sua.* Et Elias 5 Reg. 19, 4, persecutiones  
cristianis à Jezebel, petivit anima sua, ut  
moreretur, et ait: *Suffici mihi, Domine, tolli  
animam meam.* Et S. Paul. 2 Cor. 4, 8: *Sapra-  
modus, ali, gratias sanus, supra virtutem, da  
ut tundere nos etiam vivere.* Fortioris tamen et  
generosioris animi est mortem non optare,  
sed adversa qualibet invito animo tolerare  
et superare. Unde S. Aug. à Wandalis Hippone  
obsessus: *Neveritis, inquit, me hoc tem-  
pore nostrae calamitatis, id Deum rogare, ut*

nun (1). Hebrei et Graeca habent, in Ecclasi-  
nis. Quia flaves, ut infra dicitur c. 5, v. 8,  
ponit erat in monte Ecclasis, seu regionis  
que vocatur Ecclasis, ubi erat regia sedes

aut hanc civitatem ab hostibus circumdatam  
liberare dignetur, aut, si aliud ei videatur,  
eius servos ad perfundendam suam voluntate-  
tem fortis faciat, aut certe, ut me de hoc  
seculo ad se accipiat. Et hoc tertium ob-  
tinuit. Nam tribus mensibus antequam urba  
esperaret, vitæ functæ est. (Corn. à Lap.)

PRÆCIPERE IN FASE RECUPERI SPIRITUM MEUM, ut  
tranquillo et felici exiit ex hac vita recedam,  
atque in locum pacis me angelii excipientes,  
admittant in societatem beatorum, prout à  
suppliciis, quæ impulsi parata sunt. Sancti ho-  
mines mortales optant, ut è malis hujus vita  
eripiantur, sed rogant tranquillo, non inquieto  
animo, non cupiditate sollicito: *Non est ini-  
justum bonum justo optare mortem, quando  
securiora est vita,* ali. S. Augustinus. Ora-  
tionem hanc Tobie recitant verbis paulò aliis  
editio Romana, et vetus Latina versio. En  
aliquid, quod in nostra Vulgata non legitur:  
*Præcipere absolvit me de necessitate justi in eterno  
locum: ne aversus faciem tuam à me: pra-  
stat enim me mori, quām audire tei improperia,  
et te maius perire.* (Calmet.)

Quæritur occasione horum verborum, quibus  
Tobie mori precatur, cum postea adhuc  
vicerit annis quadragesita duobus, quomodo in  
fine hujus ejusdem capituli dicatur oratio ejus  
exaudita. Resp.: Exauditus est Tobie, non  
quia id quod petitum ei præsumit est, sed quia  
aliquid melius ei à Deo concessum, ut etiam  
vixum recipere. Vei potius, exauditus est,  
quia non petitum absolutè mori, sed addidit:  
*Secundum voluntatem meam sic mecum.* Disjun-  
ctiva ergo ejus fuit oratio, sicut et Sara: *Peto,  
Domine, ut de rinculo improperiū hujus abducas  
me, aut certè dampnus terram eripias.* Disjun-  
ctivè autem veritas, etiam in unius tantum  
parte veritatis, prestatur. (Estius.)

(1) EADEM DIC CONSIGIT, UT SARA. Nota  
hic miram Dei erga suos fideles providentiam.  
Combinavit enim enīm Tobie cum cal-  
umnia Saræ, ac orationem et compunctionem  
Tobie cum oratione et compunctione  
Saræ, ut stirpium consolarentur per mutuum  
conjugium. Et hoc significat & fratre, quod  
resupit futuram conjugij narrationem. Hoc  
est quod ait Solomon Prover. 19, 14: *Domus  
et discipuli dastur à parentibus; à Domino autem  
proprius uxor prædestinata.*

Similia sunt in vitiis sanctorum. Joannes  
Moschus in Prato spirituali c. 301, narrat filium  
enīm Constantiopolitanum viri clari-  
ssimi, qui omnia erogarat in pauperes, ac  
mortales non nisi Christum filio curatorem  
reliquerat, cum filius jam depauperatus tem-  
plum ingressus, devotè Deum levocaret, vi-  
sus à Patricio quodam ditissimo, qui pro hac  
pietate filiam suam cum ampli dote illi des-  
pondit. (Gors. à Lap.)

Eadem dic contigit, ut Saræ filia Hagorilis  
ex Rages civitate Messom, processu increpa-  
tione unius ex ancillis patris sui offendereetur.  
In Graeco Saræ morari dicitur Ecclasis in  
Medi, et ancillas patris filia dura reprobrasse.

**Hedorum et Persarum.** Et addit idem Hebrewus, iter esse duorum dierum ab urbe Ecbatana usque Rages; et hanc quidem in monte, illam in planis sicut esse. Idem docet Casta-

etus Latinus versio, et Hebrewus Munsteri legunt pariter Ecbatani. E narratis serie discimus, Bagaudem patrem Sarce in Rages non concedisse, cum Tobias junior in domum Bagaudem perveniret, Iaphuelum miseric ad Gabelum in Rages. Postea Rages in Hebrewo urbs est in montibus sita, Iudei itineris ab Ecbatani, quae in agro jacent, se propius adiuvandi sunt Nisibem, quae Rages, cum Tobias Nisibem iterum Ecbatani pertransiret. Atheneus liber 10 tradit, reges Persidis assisterunt aperte Ecbatani; et ibidem 13 reges Parthorum rex in Rages exigere. Narrat Diodorus Siculus, Antigonum in Mediam reducere, hiemalem stationem habuisse in pago proprie Ecbatana, urbem regionis metropolis; copias vero suas distribuisse per totam satrapiam Ecbatanorum, ac praesertim in praefectoria quam Rages appellat. Itaque Rages ab Ecbatani longius removenda non valeret. Sed costrarius videtur Arrianus libro 5: fuit enim, Alexandrum Magnum cum exercitu Ecbatani invenerunt, aliquot incredibilis celeritate relegentem vestigia Darii, peruenire tam non posse in Rages, nisi post undicim illius dies, tria menses et trecenti menses exponsum, neque passuum 307500 circiter. Adit, Rages domi itinere à Portis Caspiis absesse. Ferunt, Ecbatani eandem fuisse urbem, que hodie Tauris dicuntur; iuste hinc in lumen vallis, et ad radices montis Oronitis, vel Baranitis, in quo ruderata plurimum veterum scilicetiorum superstant. Logitur inferius, v. 8, Rages, que postea est in monte Ecbatani.

(Gabinet.)

Sara, in Rages fuisse dicatur. Sed Medina lib. de rectâ Fide cap. 14, et alii, legendum existimant, in Ecbatani. Nihilominus tamen legi potest Rages, quod Ecbatani etiam Raga vocatur in Graecis omniibus cap. 6, vers. 3. Et in Hebreworum altero Rages est, Albaran, ubi in sistro rursum Ecbatana, codice cap. 6 legitur, ut scilicet apparent; Rhage, aut Rhagrum nomen Ecbatani etiam tribuit. Atque id confirmatur et profunis etiam scriptoribus. Cum enim isti scribant, solutum Persarum regnum Ecbatani assisterem transigere, Xenophon lib. 8 Cyrop. lib. 5, Asiafricam; Elianus lib. de Animalibus cap. 15, Curius lib. 5, Soszio lib. 15, hoc ipsum refert Athenaeus lib. 3, Isidorus, clavis tamem, lib. 12, aperiens quia dixerit in Ecbatani. Accedit quod faciliter id fieri poteris, cum Raga vicina esset Ecbatana, ut sit, lib. 12, Diodorus et Stephanus tradit, Ecbatana esse magnam Mediu parsim; factique Asia tabuli 5, Regnam, Mediu regionem Ptolomeus. Vocatur à Stephanus Agathone, ab Iohanne Frising. lib. 7, Itali, hodie Achata Ecbatana, ut in Synonymis monet Ortelius; à Pirkamerio in cap. 2, l. 6 Georg. Ptolemaei, Europa. De hujus urbis magnitudine Judith. 1, ubi et eorum ministrorum opatio, qui Taurum adueniunt. Ferunt et Ecbatana in Syria, de quibus lib. 5, cap. 29, Plinius, Josephus in vita Berodius lib. 5. (Serarius.)